Prefeitura Municipal de Serrana
Rua  Dr.  Tancredo de Almeida Neves n2  176- CEP 14150-000 - Serrana - SP

www.serrana.sp.gov.br  tel: 3987-9244

ATA DA AUDIÊNCIA PÚBLICA PARA APRESENTAÇÃO DO PLANO
PLURIANUAL — PPA 2026-2029

Aos sete dias do mês de julho de dois mil e vinte e cinco, as dezoito horas e trinta
minutos, nas dependências da  Camara  Municipal de Serrana, realizou-se a Audiência
Pública para apresentação do Projeto do Plano Plurianual (PPA) 2026-2029 do
Município de Serrana — SP, conforme previsto no artigo 165 da Constituição Federal, na
Lei de Responsabilidade Fiscal (Lei Complementar n° 101/2000) e na legislação
municipal pertinente. A audiência foi convocada com antecedência e amplamente
divulgada nos canais oficiais da Prefeitura, com o objetivo de garantir a participação
popular.

Estiveram presentes na audiência: o Senhor Leandro Ferreira do Nascimento, responsável
técnico pela elaboração do PPA; o Senhor Osiel Misael da Silva, Contador da Câmara
Municipal de Serrana; e o Vereador Paulo Ricardo Rosario.

A audiência foi conduzida pelo Senhor Leandro, que agradeceu a presença dos
participantes, explicou o objetivo da audiência e destacou a importância do Plano
Plurianual como instrumento de planejamento de médio prazo da Administração Pública,
sendo responsável por estabelecer metas e prioridades para o período compreendido entre
os anos de 2026 a 2029. Em sua apresentação, abordou os principais tópicos, iniciando
pela definição do PPA como um instrumento de planejamento governamental que
estrutura diretrizes, objetivos e metas para as políticas públicas do município, a serem
desenvolvidas ao longo de quatro anos, por meio de programas e ações.

Na sequência, foi explicado o ciclo do planejamento público, composto pelo PPA
(Planejamento de médio prazo), pela LDO — Lei de Diretrizes Orçamentárias (definição
de metas e prioridades anuais) e pela LOA — Lei Orçamentária Anual (que dispõe sobre o
orçamento de cada exercício). Destacou-se a finalidade da audiência pública como sendo
ouvir a população, coletar propostas, identificar as reais prioridades dos bairros e
assegurar a transparência no processo de elaboração do plano. As áreas de atuação do
governo municipal contempladas no PPA foram apresentadas, abrangendo os seguintes
eixos: saúde, educação, segurança, transporte e mobilidade, infraestrutura, cultura e lazer,
meio ambiente, assistência social, geração de emprego e renda e esporte.

0 palestrante também explicou os mecanismos de participação popular que foram
utilizados durante a construção do plano, como os formulários do orçamento participativo
(em formato  online  e presencial), os encontros comunitários e as audiências públicas
regionais. Foi apresentado ainda o cronograma de elaboração do PPA, que compreende:
escuta popular em junho, consolidação das propostas em julho, envio do projeto de lei 6.
Camara  Municipal em agosto, e aprovação da lei até 31 de dezembro de 2025, para
vigência a partir de 1° de janeiro de 2026.

Prefeitura Municipal de Serrana
Rua  Dr.  Tancredo de Almeida Neves ng 176- CEP 14150-000 - Serrana - SP

www.serrana.sp.gov.br  tel: 3987-9244

Encerrando a audiência, o Senhor Leandro reiterou o compromisso da Administração
com a participação social e com a transparência na elaboração do plano, agradeceu a
presença dos participantes e reforçou os canais oficiais da Prefeitura para o envio de
propostas até o encerramento do período de escuta pública. Nada mais havendo a tratar,
foi lavrada a presente ata, que será assinada pelos presentes e arquivada junto à
documentação do processo de elaboração do Plano Plurianual 2026-2029 do Município
de Serrana.

Serrana— SP, 07 de julho de 2025.

Câmara Municipal de Serrana
Av. Deolinda Rosa, 1048 — Jardim das Rosas

Serrana/SP - CEP 14.150-000
(16) 3987-1320 / (16) 3987-2268

littps://wWW.serraira.sp.leg.br  - camaraaserrana.sp.leg. r

LISTA DE PRESENÇA

AUDIENCIA PUBLICA PPA

DATA: 7 DE JULHO DE 2025, As 19H

Nome Assinatura

Lie a'AP  Vi--•‘) r 66

-- 	--------, 	 _I 91:  • ,04_.--
,

()Ad&L Í .." /

	Page 1
	Page 2
	Page 3